
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
И р к у т с к а я  о б л а с т ь  

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « хь » октября 2020 года № 9

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района № 677 от 13 октября 2020 года «О режиме 
повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

В целях предотвращения угрозы распространения на территории Тайшетского района 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52- 
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 11 
мая 2020 года № 316 «Об определении порядка продления действия мер по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
Указом Губернатора Иркутской области от 12 октября 2020 года № 279-уг «О режиме 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской 
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тайшетского района № 677 от 13 октября 
2020 года «О режиме повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановления 
администрации Тайшетского района № 712 от 19 октября 2020 года), следующие изменения:

1) в Правилах поведения при введении режима повышенной готовности на 
территории Тайшетского района, на которой существует угроза возникновения 
чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) (Порядок передвижения на территории Тайшетского района лиц и транспортных 
средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные 
перевозки), утвержденных постановлением:

пункт 6 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) имеющие компьютерные томографы - обеспечить проведение КТ-исследований 

пациентам с подозрением на внебольничную пневмонию в круглосуточном режиме по 
направлению медицинских организаций.», 

в пункте 7:



дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) организации, управляющие многоквартирными домами - провести собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме с целью направления собранных средств 
в составе платы за жилье на дезинфекцию общего имущества в многоквартирном доме, мест 
общего пользования в многоквартирном доме раз в неделю;»;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) осуществляющие перевозки автомобильным транспортом (городского и 

пригородного сообщения) - обеспечить дезинфекцию всех контактных поверхностей после 
каждого рейса; проводить полную дезинфекцию транспортных средств не менее двух раз в
день;».

2) В Перечне организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельность 
которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), утвержденном постановлением:

в пункте 5 абзац шестой изложить в следующей редакции:
«при условии соблюдения режима работы ресторана, кафе, столовой, буфета, бара, 

закусочной и иного предприятия общественного питания - с 7-00 часов до 23-00 часов по 
местному времени.»;

пункт 6 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) заселение отдыхающих при наличии отрицательного результата анализа на 

коронавирусную инфекцию, полученного не позднее чем за два дня до отъезда в 
организацию;

4) допуск к работе сотрудников организаций (включая сотрудников по 
совместительству, персонал, предоставляющий услуги по договорам аутсорсинга, а также 
сервисных и обслуживающих оборудование организаций) со справками об отсутствии 
заболевания коронавирусной инфекцией, выданными не ранее, чем за семь дней до выхода 
на работу.».

3) В Рекомендациях по организации деятельности в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 для организаций, индивидуальных предпринимателей, 
утвержденных постановлением:

дополнить пунктами 51, 52 следующего содержания:
«51. Управлению образования администрации Тайшетского района (Семчишина Л.В.), 

Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района 
(Галюкевич И.П.) рекомендовать обеспечить организацию осуществления образовательной 
деятельности по реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и дополнительных образовательных программ на 
территории Тайшетского района с использованием различных образовательных технологий, 
позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся с педагогическими работниками 
опосредованно (на расстоянии) с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий.

52. Руководителям ГБПОУ ИО «Тайшетский промышленно-технологический 
техникум» (Коробанько О.С.), ОГБПОУ «Тайшетский медицинский техникум» (Кириллов 
Ю.Н.) рекомендовать обеспечить организацию осуществления образовательной 
деятельности по реализации образовательных программ среднего профессионального 
образования, основных программ профессионального обучения с использованием различных 
образовательных технологий, позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся с 
педагогическими работниками опосредованно (на расстоянии) с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий.».

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову J1.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, за 
исключением абзаца восьмого подпункта 1 пункта 1.

Абзац восьмой подпункта 1 пункта 1 вступает в силу через семь календарных дней 
после дня официального опубликования настоящего постановления.

И.о. мэра Тайшетского район В.И. Чабанов


